
                          Municipalidad  de  la  Ciudad  de  Caacupé 
                         JUNTA   MUNICIPAL 

                                                                                                                  Período 2015 -2020 
            VISIÓN: “Hacer de Caacupé una ciudad para la gente, segura, innovadora, atractiva, sustentable; fortalecidos en la fé” 

 

 
LIBRO DE ACTAS DE ORDENANZAS            

MISIÓN: “Brindar servicios de Calidad a través de una gestión participativa y equitativa a la ciudadanía, ejecutando obras de 

infraestructura y promoviendo el turismo, arte, y la cultura local, para el desarrollo integral y sostenible del municipio” 

                                                                                                            Página 1 
 

 

 
 

 

  Ordenanza Municipal  Nº 126/2020 
 

POR LA CUAL SE AMPLIA LA ORD. MUNIC. N° 89/2019 POR LA CUAL SE RESUELVE APROBAR EN FORMA 

DEFINITIVA EL ORDENAMIENTO VEHICULAR EN EL MICROCENTO, SENTIDO DE CIRCULACIÓN DE LAS CALLES.- 
 

 
Caacupé,   de agosto de 2020.- 

 
 

Visto:  
La Constitución Nacional. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La Ley Orgánica Municipal – Ley Nº 3966/10.------------------------------------------------------------------------------------------- 
El proyecto de Ampliación de la Ordenanza N° 89/2019, presentada por la Dirección de Tránsito. --------------------- 

 
 

Considerando: 
  

Que, el expediente contiene las fundamentaciones de la Dirección de Tránsito, que transcriptas expresa: 
el pedido es necesario para una mejor organización en cuanto a las categorías y preferenciales de las calles dentro 
del microcentro de la ciudad de Caacupé. Específicamente cuando ocurre hechos de accidentes de tránsito, y será 
uno de los elementos esenciales para las autoridades que investiga sobre los hechos ocurridos y para poder 
dictaminar la culpabilidad del conductor que realiza o cometió dichos actos.--------------------------------------------------- 

Que, la Comisión Asesora de Tránsito de la Corporación Legislativa, ha analizado exhaustivamente el 
proyecto, y elevo su dictamen favorable para su aprobación.-----------------------------------------------------------------------  
 

Por tanto, la JUNTA MUNICIPAL DE CAACUPE, en uso de sus atribuciones Constitucionales y Legales; ---  
 

O R D E N A:  
 

Art.1º- Aprobar la AMPLIACIÓN LA ORD. MUNIC. N° 89/2020, POR LA CUAL SE RESUELVE APROBAR EN FORMA 
DEFINITIVA EL ORDENAMIENTO VEHICULAR EN EL MICROCENTO, SENTIDO DE CIRCULACIÓN DE LAS 
CALLES. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Art. 2º.- Dicha circulación es como sigue: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 CALLES AFECTADAS: 
✓ Calle Juan E. O´Leary:   (desde Ruta Mcal. Estigarribia hasta el empalme con calle Del Maestro hacia el  

Norte y Gaudioso Núñez hacia el Oeste) 
✓ Calle Dr. Venancio Pino:  (desde Calle Del Maestro hasta Ruta Mcal. Estigarribia, con dirección Este).  

CALLES HORINZONTALES   PREFERENCIAL 
 

✓ CALLE 8 DE DICIEMBRE:   Desde Tte. Godoy, hasta Juan E. O´Leary, sentido Este.------------------- 
✓ CALLE ELIGIO AYALA:   Desde Juan E. O´Leary hasta Ruta Mcal. López con sentido Este.------- 
✓ CALLE CONCEPCIÓN :   Desde Independencia Nacional hasta Juan León Mallorquín con sentido  

     Oeste.------------------------------------------------------------------------------------- 
✓ CALLE BOQUERON:   Desde Juan E. O´Leary hasta Ayala Solís con sentido Este. -------------- 
✓ CALLE ALBERDI:   (Ampliación) 
✓ CALLE GRAL. ROA:   (Ampliación) 
✓ CALLE INTENDENTE ORTIZ:  (Ampliación) 

 
 

CALLES VERTICALES: 
 

✓ JUAN L. MALLORQUÍN:   Se mantiene ambos sentidos 
✓ CALLE TTE. FARIÑA:   Desde Ruta Mcal. Estigarribia hasta Alberdi con sentido Sur.-------------- 
✓ CALLE 14 DE MAYO:   Desde 8 de Diciembre hasta Alberdi con sentido Sur.------------------------ 



                          Municipalidad  de  la  Ciudad  de  Caacupé 
                         JUNTA   MUNICIPAL 

                                                                                                                  Período 2015 -2020 
            VISIÓN: “Hacer de Caacupé una ciudad para la gente, segura, innovadora, atractiva, sustentable; fortalecidos en la fé” 

 

 
LIBRO DE ACTAS DE ORDENANZAS            

MISIÓN: “Brindar servicios de Calidad a través de una gestión participativa y equitativa a la ciudadanía, ejecutando obras de 

infraestructura y promoviendo el turismo, arte, y la cultura local, para el desarrollo integral y sostenible del municipio” 

                                                                                                            Página 2 
 

 

 
 

✓ CALLE JUAN E. O´LEARY:  Desde Ruta Mcal. Estigarribia hasta el empalme con calle Del Maestro   
                                 hacia el Norte y Gaudioso Núñez hacia el Oeste (modificación) 

✓ CALLE DR. VENANCIO PINO:  Desde Calle Del Maestro hasta Ruta Mcal. Estigarribia, con dirección  
Este (modificación) 

✓ CALLE AYALA SOLÍS:   Desde Alberdi hasta Ruta Mcal. Estigarribia con sentido Norte.----------- 
✓ CALLE ASUNCIÓN:   Sentido doble.--------------------------------------------------------------------------- 
✓ CALLE CAPITAN CABALLERO:  (Ampliación) 
✓ CALLE CAPITAN DOMINGUEZ:  (Ampliación) 
✓ CALLE TTE. AQUINO:   (Ampliación)  

Art.3º.- Quedan derogados todas las ordenanzas que contravengan a la presente disposición.--------------------------------------- 
 

Art. 4º- COMUNICAR a la Intendencia Municipal.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA JUNTA MUNICIPAL DE CAACUPÉ A LOS CINCO DIAS DEL MES DE FEBRERO DE 2019, 
CONTENIDA EN ACTA N° 159 (CIENTO CINCUENTA Y NUEVE).--------------------------------------------------------------------------------------------          

 
 
 
 
 
 
 

    Rose Marie Sequeira Rojas                                         Abog. Aldo Ismael Bogarín   
                              Secretaria                                                                         Presidente 
TÉNGASE POR ORDENANZA MUNICIPAL, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, REMÍTASE COPIAS A LA GOBERNACIÓN DE 
CORDILLERA Y AL MINISTERIO DEL INTERIOR, CUMPLIDO ARCHÍVESE. ---------------------------------------------------------------------------- 

            Caacupé,      de febrero de 2019 
 
 
 
 
 

Abg. Joel Noguera Cabañas                               Lic. Diego Armando Riveros González 
         Secretario General                                                                         Intendente Municipal 

 


